ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Сызрань 15 декабря 2017года

Судья Сызранского городского суда Самарской области Чудайкин Ю.Н.

с участием государственного обвинителя- Авхутской М.М.

защитника-адвоката Потаповой И.Г., предъявившей удостоверение № *** и ордер № ***

при секретаре - Колбиной Е.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела №1-590/2017 в отношении ФИО1 * * *, судимого: 

-11.01.2017 года Сызранским городским судом по ст.ст. 228 ч.1, ст. 228 ч.1, ст.69ч.2 УК РФ к 1 году лишения свободы, условно с испытательным сроком 1 год;

-15.02.2017 года Сызранским городским судом Самарской области по ст. 228 ч.1 УК РФ к 1 году лишения свободы, условно с испытательным сроком 1 год;

-30.11.2017 года Сызранским городским судом Самарской области по ст. 228 ч.1, ст.74ч.4, ст.70 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы в ИК общего режима. Не отбытый срок составляет 1 год 2 мес. 15 дней

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, 04.10.2017 года, примерно в 22 часа 00 минут, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, находясь на участке местности в районе 

<

адрес> расположенного по адресу Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде – 48,1 гр., что является значительным размером, которое положив под куртку одетую на нем, где вышеуказанное наркотическое средство стал незаконно хранить без цели сбыта для собственного употребления.

04.10.2017 года у 

<

адрес> г. Сызрани ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, которые в ходе личного досмотра в период с 22часов 55 минут до 23 часов 03 минут обнаружили и изъяли у него вышеуказанное наркотическое средство, в значительном размере.

Таким образом, ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, т.е. преступление, предусмотренное ст. 228ч.1 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью и заявил перед судом ходатайство о рассмотрении уголовного дела и постановки приговора по уголовному делу без судебного разбирательства, т.е. в особом порядке.

В процессе рассмотрения заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ФИО1 суду пояснил, что ему понятно предъявленное обвинение, он с ним согласен в полном объеме. Данное ходатайство он поддерживает, заявил его добровольно, и после проведения консультации с защитником. Он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, адвокат согласились с данным ходатайством.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ст.228ч.1 УК РФ, т.к. ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При определении вида и размера наказания суд учитывает, что подсудимый ФИО1 вину признал полностью, характеризуется положительно, что суд в соответствии со ст.61 УК РФ учитывает в качестве смягчающих обстоятельств.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ в отношении него не имеется.

Учитывая все вышеуказанные обстоятельства, характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым ФИО1, который имея судимости, вновь совершил однородное преступление, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также правила ст.62ч. 5УК РФ при определении размера наказания, суд считает необходимым назначить ему наказание, связанное с реальным лишением свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, поскольку его исправление возможно только в условиях изоляции его от общества.

Оснований для применения ст.15ч.6, ст.62ч.1, ст.64, ст.73 УК РФ суд не усматривает.

Так как данное преступление совершено подсудимым ФИО1 до вынесения приговора Сызранского городского суда Самарской области от 30.11.2017года, то суд считает, что окончательное наказание ФИО1 необходимо назначить с учетом правил ч.5 ст.69 УК РФ. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.307-309, 316,317 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 * * * признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде – ОДНОГО года лишения свободы.

В силу ст.69ч.5 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору и наказания, назначенного по приговору Сызранского городского суда Самарской области от 30.11.2017г., окончательно определить ФИО1 к отбытию наказание в виде ОДНОГО года ШЕСТИ месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, полностью засчитав ему отбытое наказание по приговору Сызранского городского суда Самарской области от 30.11.2017г. за период с 30.11.2017г. по 14.12.17г. 

Меру пресечения ФИО1 избрать «Заключение под стражу», которую оставить до вступления приговора в законную силу. Срок наказания исчислять с 15.12.2017 года.

Вещественное доказательство- наркотическое средство уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю. Н. Чудайкин